

Số: 02 /KH-UBND

Tân Ước, ngày 08 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác quản lý nhà nước về di tích trên địa bàn xã năm 2024

Thực hiện Luật Di sản văn hóa và các quy định pháp luật có liên quan; Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 30/7/2021 của UBND Thành phố về “Thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy về phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025 và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, Kế hoạch số 05 ngày 04/01/2023 của UBND huyện Thanh Oai. UBND xã Tân Ước xây dựng Kế hoạch “Thực hiện công tác quản lý nhà nước về di tích trên địa bàn xã năm 2024”, với nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao hiệu quả của công tác quản lý nhà nước về di tích góp phần bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, quảng bá điểm đến du lịch trên địa bàn xã; đáp ứng nhu cầu hưởng thụ và nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và du lịch địa phương.
- Công tác quản lý nhà nước về di tích thực hiện theo quy định của pháp luật về di sản văn hóa và các văn bản có liên quan.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tổ chức quản lý nhà nước đối với di tích thuộc danh mục kiểm kê trên địa bàn theo phân cấp quản lý, đảm bảo theo quy định của Luật Di sản văn hóa; Luật sửa đổi, bổ sung Luật Di sản văn hóa; các quy định pháp luật hiện hành của Nhà nước, Thành phố Hà Nội, của huyện về bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa.
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp. Huy động sự vào cuộc của chính quyền và mọi tầng lớp nhân dân trong việc quản lý di tích ở địa phương.
- Ban Quản lý di tích, Tiểu ban quản lý di tích sử dụng tiền công đức công khai, minh bạch và đúng mục đích; có phương án quản lý hòm công đức.
- Không đưa linh vật ngoại lai, hiện vật lạ không phù hợp với thuần phong mỹ tục của Việt Nam vào các khu di tích, khu thờ tự, đảm bảo tính nguyên trạng của di tích theo quy định của Luật Di sản văn hóa và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Khi tiến hành tu bổ, tôn tạo di tích thực hiện theo quy định của pháp luật: Luật di sản văn hóa; Thông tư số 15/2019/TT-BVHTTDL ngày 31/12/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết một số quy định về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích; các văn bản chỉ đạo có liên quan (*Công văn số 4033/UBND-KGVX ngày 01/12/2022 của UBND Thành phố về thực hiện đúng quy định trong hoạt động tu bổ di tích thuộc địa bàn Thành phố...*).

## **2. Công tác thông tin, tuyên truyền và phát huy giá trị di tích**

- Tuyên truyền các quy định liên quan đến di tích: Luật Di sản văn hóa; Luật Tín ngưỡng tôn giáo; Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử văn hóa - danh lam thắng cảnh; Thông tư 15/2019/TT-BVHTTDL ngày 31/12/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết một số điều quy định về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích; Quyết định 48/2016/QĐ-UBND ngày 17/11/2016 của UBND thành phố Hà Nội và Quyết định 31/2021/QĐ - UBND ngày 29/12/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố Hà Nội; Nghị định 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ về “Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo”; Nghị định số 129/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực du lịch; thể thao; quyền tác giả, quyền liên quan; văn hóa và quảng cáo và các văn bản chỉ đạo có liên quan.

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền (tờ rơi, tờ gấp, áp phích, sổ tay,...) nhằm vận động nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, nhân dân và du khách nghiêm túc thực hiện các quy định của Nhà nước về di tích; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu về giá trị của di tích và các nhân vật được thờ phụng, tôn vinh; về các giá trị, ý nghĩa đích thực của tín ngưỡng và nghi lễ truyền thống....

- Tuyên truyền, vận động nhân dân và khách thập phương tham dự lễ hội tại các di tích có ý thức giữ gìn, bảo vệ di tích, nghiêm chỉnh chấp hành quy định của Ban quản lý di tích, Ban tổ chức lễ hội nơi diễn ra lễ hội; thực hiện nếp sống văn minh, quy tắc ứng xử nơi công cộng. Đối với những lễ hội gắn với các công trình kiến trúc, văn hóa, lịch sử tiêu biểu cần bố trí biển chỉ dẫn, sơ đồ các khu vực trong khuôn viên, bảng giới thiệu tóm tắt lịch sử, giá trị kiến trúc, văn hóa, nghệ thuật của di tích.

- Thực hiện niêm yết công khai Quy tắc ứng xử nơi công cộng tại di tích để nhân dân, du khách biết và thực hiện.

- Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ phổ biến Luật Di sản văn hóa và các văn bản có liên quan, nhằm nâng cao chất lượng công tác quản lý di tích.

- Tổ chức triển khai, tiếp tục cập nhật, bổ sung sản phẩm truyền thống về bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá và quảng bá điểm đến du lịch là các di tích lịch

sử trên địa bàn là cơ sở để địa phương quảng bá điểm đến nổi bật của xã tới người dân các xã, các quận/huyện lân cận, các nhóm đối tượng khách hàng trong nước mà còn mở rộng ra thị trường khách du lịch quốc tế, từ đó thúc đẩy ngành du lịch tại địa phương nói riêng và du lịch Thủ đô nói chung.

### **3. Công tác quản lý nhà nước về di tích**

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về di tích, định kỳ kiểm kê hiện vật tại di tích; thực hiện thường xuyên việc bao gói, bài trí hiện vật, đồ thờ tự trong di tích bảo đảm an toàn cho hiện vật. Không tự ý làm các việc: Bổ sung, di dời hiện vật; tu sửa, làm thay đổi màu sắc, kiểu dáng hiện vật là yếu tố gốc cấu thành di tích. Mọi việc liên quan đến di tích, di vật phải có ý kiến của cơ quan văn hóa theo quy định của pháp luật và Thành phố.

- Kiện toàn, bổ sung Ban quản lý di tích, Tiểu ban quản lý di tích để thực hiện nhiệm vụ; phân định trách nhiệm quản lý nhà nước và trách nhiệm của đơn vị quản lý di tích văn hóa theo hướng “*rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ quy định, rõ hiệu quả*”, đảm bảo mục tiêu quản lý chặt chẽ, phát huy hiệu quả của di sản văn hóa.

- Duy trì bảo vệ về đất đai, mặt bằng, không gian đối với các di tích thuộc danh mục kiểm kê; thực hiện cấm mốc giới các khu vực bảo vệ đối với những di tích đã được xếp hạng.

- Chủ động xây dựng phương án bảo vệ an toàn trong mùa mưa bão, phòng, chống cháy nổ, trộm cắp di vật, cổ vật, tài liệu - nhất là trong dịp Tết Nguyên đán, lễ hội; đảm bảo công tác vệ sinh môi trường tại các di tích.

- Thực hiện việc bảo quản, tu bổ, phục hồi đối với các di tích theo quy định của pháp luật về di sản văn hóa và các văn bản hướng dẫn có liên quan của Chính phủ, Thành phố và huyện. Phát huy các nguồn lực cho hoạt động để bảo vệ và phát huy giá trị di tích, bao gồm: Nguồn ngân sách nhà nước; các khoản thu hợp pháp từ hoạt động sử dụng và phát huy giá trị di tích; nguồn xã hội hóa.

### **4. Công tác kiểm tra**

Thường xuyên kiểm tra hoạt động tại các di tích theo quy định pháp luật; chú trọng kiểm tra hệ thống chiếu sáng, các phụ tải điện lớn, các vị trí thấp hương, đốt nến và bố trí các khu vực đốt vàng mã tại vị trí thích hợp trong di tích, đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy. Kịp thời phát hiện và có biện pháp gia cố các hạng mục kiến trúc di tích bị xuống cấp để đảm bảo an toàn cho người dân và hiện vật, đồ thờ tại di tích.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn hoá xã hội**

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu UBND xã chỉ đạo tổ chức thực hiện Kế hoạch này đảm bảo yêu cầu đề ra; thực hiện các nhiệm vụ phát sinh theo chỉ đạo của Thành phố và huyện, xã.

- Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan tham mưu UBND xã thực hiện công tác bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích trên địa bàn; thực hiện kiểm tra về công tác quản lý di tích trên địa bàn; tổng hợp các vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện, đề xuất UBND xã chỉ đạo kịp thời giải quyết.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức triển khai và tiếp tục cập nhật, bổ sung sản phẩm truyền thông về bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá và quảng bá điểm đến du lịch là các di tích lịch sử trên địa bàn xã.

## 2. Đài truyền thanh xã

Xây dựng chuyên mục các di tích lịch sử gắn với lễ hội truyền thống đăng tải trên Cổng thông tin điện tử xã, trên hệ thống đài truyền thanh kịp thời tuyên truyền tới nhân dân trên địa bàn.

## 3. Các nhà trường trên địa bàn xã

Tuyên truyền về các di tích trên địa bàn tới học sinh, phụ huynh và đội ngũ cán bộ, giáo viên để biết, tìm hiểu nhằm bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa và quảng bá điểm đến du lịch của xã.

## 4. Các thôn

- Tổ chức thực hiện các nội dung, yêu cầu đảm bảo theo Kế hoạch của xã đề ra; đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức thiết thực, phong phú nhằm nâng cao ý thức của nhân dân trong việc bảo vệ và phát huy giá trị di tích trên địa bàn.

UBND xã đề nghị các ban ngành đoàn thể, các thôn tổ chức thực hiện kế hoạch đề ra; báo cáo kết quả thực hiện định kỳ năm/lần **trước ngày 10/11** hoặc đột xuất về xã (*qua bộ phận Văn hoá xã hội*) để tổng hợp, báo cáo huyện./.

### Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Thường trực Đảng ủy; TT. HĐND (để b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các trường học, các ngành;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đặng Văn Cường**